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INSTRUKSIES:

· Die vraestel bestaan uit TWEE  afdelings.


–
Afdeling A
:
Meervoudige keuse-vrae (VERPLIGTEND)


–
Afdeling B
:
U moet VYF vrae in hierdie afdeling beantwoord.

· Beantwoord Vraag 1 op die antwoordblad aan die binnekant van die omslag van u antwoordboek.

· Lees die instruksies vir elke vraag noukeurig deur.

· Nommer u antwoorde korrek.




AFDELING A

VRAAG 1

MEERVOUDIGE KEUSE-VRAE

VERPLIGTEND


Verskeie moontlike antwoorde word vir elke vraag gegee.  Kies die korrekte antwoord en maak ’n kruis (X) oor die ooreenstemmende letter op die antwoordblad aan die binnekant van die omslag van u antwoordboek.

Indien meer as een kruisie by ’n antwoord verskyn, sal GEEN punte toegeken word NIE.


1.1 Genetiese ingenieurswese is die

A. produksie van dierlike proteïene.

B. gebruik van ’n mikrorekenaar in die bestuur van boerderystelsels.

C. verplasing van selkernmateriaal met ander materiaal.

D. teling van nuwe dierespesies.


1.2 Die grootste voordeel van ’n kommersiële binnelandse visboerdery is die voorsiening van die voedselbestandeel

A. koolhidrate.

B. proteïene.

C. vitamiene.

D. energie.


1.3 ’n Belangrike oplosmiddel in die industrie en laboratoriums is

A. halo-alkane.

B. vetsure.

C. asetileen.

D. metieletanoaat.


1.4 _________ vind plaas wanneer ’n sukrosemolekuul afgebreek word na glukose, fruktose en water.

A. Fermentasie

B. Hidrolise

C. Emulsifisering

D. Oksidasie


1.5 ​​​​_________ is ’n organiese wurmmiddel wat by mens en dier gebruik word.

A.
Aspartiensuur

B. Streptomisien

C. Dekstriene

D. Dichlorophen


1.6 Die proteїeninhoud van mielies as voergraan is

A. 5 – 7%.

B. 10 – 15%.

C. 8 – 10%.

D. 15 – 20%.


1.7 Watter een van die volgende middels sal ’n spoedige herstel teweegbring by ’n koei wat melkkoors ontwikkel het?

A. Kalsiumboroglukonaat

B. Dikalsiumfosfaat

C. Monokalsiumfosfaat

D. Voerkalk


1.8 Voer wat aan diere gegee word slegs om hulle toestand te handhaaf, sonder dat die dier produseer, word ’n ________ genoem.

A. massarantsoen

B. produksierantsoen

C. droogterantsoen

D. onderhoudsrantsoen


1.9 Die sentrale dele van Suid-Afrika se natuurlike grasvelde is veral arm aan

A. koper.

B. yster.

C. kobalt.

D. fosfor.


1.10 Vismeel word nie dikwels in herkouerrantsoene gebruik nie, omdat

A. dit ’n visgeur aan die vleis gee.

B. die biologiese waarde laag is.

C. die kostefaktor daaraan verbonde te hoog is.

D. die kalsium-fosfor verhouding nie reg is nie.


1.11 Die pH-inhoud van goed gepreserveerde kuilvoer is

A. 3,5.

B. 4,2.

C. 5,5.

D. 6,3.


1.12 Uitheemse bosindringers wat veral op die oostelike Hoëveld voorkom, is die

A. Wattel.

B. Wilger.

C. Den.

D. Swarthaak.


1.13 __________ is ’n skielike, natuurlike en permanente verandering in die genetiese materiaal.

A. Kloning

B. Mutasies

C. Atavisme

D. Inovulasie


1.14 Die geen wat die lewensvatbaarheid van ’n individu bepaal, is ’n

A. manlike faktor.

B. letale faktor.

C. vroulike faktor.

D. ingenieursfaktor.


1.15 Die temperatuur waarby semen vir twee maande bewaar word, is

A. 2 – 5ºC.

B. -38ºC.

C. 38ºC.

D. -196ºC.


1.16 Die Corpus Luteum skei die hormoon _________ af.

A. prostaglandiene

B. estrogeen

C. progesteroon

D. testosteroon


1.17 __________ is ’n hulpmiddel vir massa-seleksie.

A. Nageslagtoetsing

B. Erfbaarheid

C. Seleksie-indeks

D. Seleksiedifferensiaal


1.18 ’n Siektetoestand wat deur myte veroorsaak word, is

A. parakeratose.

B. sweetsiekte.

C. skaapbrandsiekte.

D. longontsteking.


1.19 Die bontbosluis staan beter bekend as die

A. rooiwaterbosluis.

B. verlammingsbosluis.

C. hartwaterbosluis.

D. galsiektebosluis.


1.20 Mense wat dooie diere kaalhande afslag, kan maklik besmet word met kieme van die volgende siekte:

A. Sweetsiekte

B. Bloednier

C. Galkoors

D. Slenkdalkoors


1.21 ’n Geskikte naald om bloed van perde mee te trek is ’n ________ -maat naald.

A. 18

B. 16

C. 14

D. 12


1.22 Watter een van die volgende wurms is besonder dun en moeilik waarneembaar in klein getalle?

A. Haarwurms

B. Rondewurms

C. Lintwurms

D. Slakwurms


1.23 ’n Ekonomiese bron van risiko en onsekerhede vir die boer is,

A. tydigheid van besluite.

B. rentekoerse.

C. pryse van produkte.

D. mededingers.


1.24 ’n Voorbeeld van ’n veerekord, is:

A. Arbeidsrekord

B. Markrekord

C. Reproduksierekord

D. Voervoorrade


1.25 ’n Langtermynbeplanning moet oor ’n tydperk van _______ gedoen word.

A.
6 maande

B.
1 jaar

C.
5 jaar

D.
10 jaar
25x2=[50]

TOTAAL VIR AFDELING A:
[50]

AFDELING B

Beantwoord enige VYF vrae in hierdie afdeling.

Toon die nommers van die vrae wat u gekies het op die buiteblad van u antwoordboek aan.


VRAAG 2

2.1 Wat word verstaan onder die begrip relatief homogene boerderygebiede?

2.2 Noem VIER algemene kenmerke van ’n koolstofatoom.

2.3 Verduidelik kortliks die voordele daaraan verbonde om perde met droë ruvoer te voer.

2.4 Noem die voor- en nadele van inteling.

2.5 Noem die soorte witbloedselle in volgorde van stygende getalsterkte.

2.6 Noem die faktore wat ’n rol speel by die keuse van ’n rekenaar wat vir gebruik in ’n boerdery aangekoop word.
(5)

(4)

(5)

(6)

(5)

(5)

[30]

VRAAG 3

3.1 Beantwoord die volgende vrae oor alkyne:

3.1.1
Verstrek die algemene formule vir alkyne met een drievoudige binding.

3.1.2 Wat is die naam van die eenvoudigste alkyn wat in die landbou gebruik word?

3.1.3 Wat is die alkyn in 3.1.2 se empiriese formule?

3.1.4 Word alkyne beskou as versadigde- of onversadigde koolwaterstofstruksture?

3.2 Noem die siektetoestande wat voorkom wanneer die volgende mineraaltekorte voorkom:

3.2.1
Kalsium by melkkoeie

3.2.2 Yster

3.2.3 Kobalt by skape

3.2.4 Jodium

3.3 Bespreek die eienskappe van skaapsemen as dit geëvalueer word na kolleksie.  

3.4 Noem die VIER stappe betrokke in die kliniese ondersoek van ’n siek dier.

3.5 Noem die funksies van pryse.
(1)

(2)

(1)

(1)

(4)

(9)

(4)

(8)

[30]

VRAAG 4

4.1 Watter toekomsuitdagings word tans aan die diereprodusent gerig?

4.2 Bespreek die behandeling van droë ruvoere met ’n alkalie (NaOH) vir gunstiger opname deur herkouers.

4.3 Bespreek die korrekte tyd vir K.I. by skape.

4.4 4.4.1
Noem die DRIE liggaamsmonsters wat van verdagte vergiftigingsgevalle 
geneem moet word.

4.4.2 Noem die siektes wat deur middel van bloedsmeerondersoeke vasgestel kan word.

4.5
Noem die vereistes vir ’n goeie mark.
(4)

(6)

(4)

(3)

(4)

(9)

[30]

VRAAG 5

5.1 Gee die groepnaam en chemiese formule van al die funksionele groepe wat ’n rol speel by die koolwaterstowwe.

5.2 Veldtipes kan in vyf breë weistreke of ekologiese areas ingedeel word.  Noem hierdie areas.

5.3 Vergelyk natuurlike en kunsmatige seleksie.

5.4 Bespreek opgietmiddels as dipstof om bosluise mee te bestry.

5.5 Noem DRIE maniere waarop korrektiewe optrede kan geskied.
(10)

(5)

(6)

(6)

(3)

[30]

VRAAG 6

6.1 Noem die prosesse waardeur radikale weiveldverbetering verkry kan word.

6.2 Onderskei VIER tipes rantsoene wat aan varke gevoer word.  Noem ook die fisiologiese stadium van die vark.

6.3 Noem die prosedures by die tegniek van embrio-oorplasing.

6.4 Noem VYF soorte geneesmiddels vir dieresiektes.

6.5 Noem die nadele verbonde aan beheerde bemarking.
(3)

(8)

(6)

(5)

(8)

[30]

VRAAG 7

7.1 Benoem die volgende struktuur:

       O
               H
       CH3
 H


C     –      C     –     C     –     C     –     H

     OH

     H
         H
  F
(4)

7.2
Onderskei tussen soet- en suurveldweidings.

7.3
Noem die verskille tussen manlike en vroulike chromosome.

7.4
7.4.1
Noem die maniere waarop ’n middel in ’n dier ingespuit kan word.

7.4.2 Noem nog TWEE ander toedieningsmetodes.

7.5
Noem die VYF bestuurstake.
(10)

(6)

(3)

(2)

(5)

[30]

TOTAAL VIR AFDELING B:
[150]

TOTAAL:
200
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